INDICAÇÃO No 392/09

               Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da
Municipalidade no sentido de ser aplicado material anti-corrosivo,
tipo zarcão, e posterior pintura, nas grades existentes na Área de
Lazer Tereza de Paula Caraça de Brito, na Rua Jordano Lunardini e
na Rua Maria Alvino de Souza, no Bairro do Nogueira, a fim de
deixá-las em condições de servirem às suas finalidades.

Justificativa

                        As grades existentes na Área de Lazer
Tereza de Paula Caraça de Brito e na Rua Jordano Lunardini, às
margens do Ribeirão Guararema e na lateral da Rua Maria Alvino de
Souza, margeando um córrego que por ali passa, se encontram
tomadas pela ferrugem e com a pintura já desgastada, o que poderá
vir a comprometê-las futuramente.

                        Ao se realizar a aplicação prévia de
material anti-corrosivo, tipo zarcão, para dificultar a formação
de ferrugem e a posterior pintura das referidas grades, estar-se-á
preservando as mesmas de forma a servirem à sua finalidade, que é
oferecer segurança aos pedestres que transitam naquelas vias
públicas, próximos às margens do Ribeirão Guararema e do referido
córrego.

                        Visa a presente Indicação oferecer uma
maior segurança e tranquilidade aos nossos munícipes, moradores ou
usuários das Ruas Jordano Lunardini e Maria Alvino de Souza e da
Área de Lazer Tereza de Paula Caraça de Brito, no Bairro do
Nogueira, razão pela qual se espera sejam as providências, ora
reivindicadas, tomadas pela Administração Municipal.

Sala das Sessões, 28 de Agosto de 2009

Luiz Alves Pereira
 Vereador